815.

l. 1 *Johanni*. Lassocki; 814, 1.

l. 5 *Antonius Maria*; 803, 202. Possediamo una sua orazione per il matrimonio di Laomedonte Sacrato (cod. di Reggio Emilia nell' Arch. di Stato f. 21 Statueram princeps illustris preclarissimi viri) con la firma: *Pronuntiata fuit suprascripta oratio per Antonium Mariam de Papia ano domini 1451 die septimo mensis februarii luna existente in signo virginis*. Di Laomedonte rammenta le magistrature di Modena e di Firenze. A Modena fu nel 1436-37 vicario del podestà, nel 1437-38 giudice (E. P. VICINI I *podestà di Modena* 1918, p. 116, 117).

l. 8 *de canonicatu*; 814, 4.

l. 31 *apud summum pontificem*. Perciò, Giovanni in questo tempo si trovava a Roma.

l. 34 *Michael frater*. Fratello di Giovanni.

l. 34 *Manuelem*. Guarino.

In questa lettera è detto (l. 22-23) che Nicola Lassocki sarebbe fra pochi mesi ritornato in Italia. In quel viaggio, che fu nell'estate, gli occorse un grave accidente, poichè fu catturato da un masnadiero, come è attestato nella lettera che qui riporto.

(Cod. Jagell. di Cracovia 1956 p. 973) Philippus Podocatarus (1) Ciprius cl. viro d. Johanni Lass<ocki> s. p. d.

(1) Pedagogotarus *cod.*

Quoniam intervallo locorum et temporum disiuncti sumus, per litteras quam (1) sepiissime tecum adesse conari soleo, quod humanitati tue non ingratum nec molestum esse arbitror. Hoc quidem et in presentia molior, presertim ut intelligas Michaellem, Paulum ceterosque incolumes esse, te in dies opperientes optatum; scripseras nanque <i>is te, vir amplissime, prope diem affuturum in hac urbe statuumque donec hic solis fervor estivus ab autumno repelleretur. Non enim credendum est isti augusto romano, qui non parum priscis illis Iuvenale teste suspectus et formidolosus erat: 'et augusto recitantes mense poete, (III 9). In qua re pro mea sententia, clarissime vir, uti in ceteris pro tua prudentia et gravitate, et nunc optimam viam te sequi sum arbitratus, quoniam, ut Cicero memorat, 'si salutis nostre ratio habenda non est sine dignitate, at profecto neque dignitatis sine salute.

Dominus Paulus Paduam hodie profectus pro nonnullis suis libris, post sex dies reversurus, a quo non dubito spectatissimum tuum patruum d. N<icolaum> a captivo (a captivitate?) iam dudum liberum fore cognosces. Proceres nanque Poloni ipseque rex scripserunt iam binas ad latronem illum impurissimum litteras minitendo (2) acerriam vindictam, ni prestantissimum tuum patruum in pristinam libertatem restituat; quod nisi efficiat, pretium ob stultitiam ac flagitium accipiet. Tibi absentis Abraheque fratri meo iocundissimo amicoque precipuo (3), ac Michaeli ceterisque parentibus studio, gratia et summa opera satisfacere per immortalem deum cupio noctes diesque. Sic enim de me est meritis ille meus dilectus equalis, condiscipulus, contubernalis, socius, amicus fraterque egregius Abraham, ut cum etiam plus pro sese suisque effecerim quam valens sim, minus tamen fecisse quam debeo mihi ipse persuadeor. Vale feliciter et ad nos quandoque pro tua humanitate rescribe.

Ex Ferraria <agosto 1448>.

816.

1. 1 *Nicolao*. Lassocki.

1. 14 *Voyevodam*. Giovanni Corvino, detto l' Huniady, vojvoda di Transilvania. Combattè contro i Turchi a Cossovo il 18 ottobre 1448, ma fu disfatto (DE MURALT *Chronographie byzantine* II p. 866). La lettera sarà del novembre.

1. 20 *Johannes*. Questi parenti del Lassocki han tutti nome

(1) que *cod.*

(2) imitando *cod.*

(3) precipue *cod.*

Giovanni, onde la difficoltà di tenerli distinti. A me pare che il Giovanni qui nominato sia il medesimo delle lettere 814, 1; 815, 1, che dopo ritornato da Roma a Ferrara riprese gli studi sotto Guarino.

l. 21 *Michael*. Lassoeki; 815, 34.

Al tempo di questa lettera Nicola Lassoeki era nei suoi paesi. Al principio dell'anno seguente (1449) stava già a Roma, come apprendiamo da ciò che gli scrive Manuele Guarino.

(Cod. Jagell. 1956 p. 969). <Manuel Guarinus d. Nicolao v. cl. sal. pl. d.>.

Reverendissime ac integerrime pater.

Dudum est quod singularem et paternam tuam in me filium caritatem amoremque perspexi; quo factum est ut in rebus meis praecipuam benignitatem tuam implorare non reformidem, praesertim quia cum hominibus, quorum gratia natus esse videris, beneficia confers, uberius accipere certus es. Qua quidem in re Tito Caesari te comparare (1) non dubitarim, qui cum largos quotidie benignitatis sinus (2) effundere solitus esset et recordatus in cena quod nihil ea die distribuisset, ' amici, inquit, diem perdidit, (Suet. *Tit.* 8). Scripseram ad primarium virum d. Antonium Mariam, ut cum anno superiori in ecclesia maiori Vincentina duae vacarint (3) praebendae, quarum nullam assequi potuerim, quia bullae meae in forma communi confectae fuerant, eas in forma speciali fieri tentaret, maxime quia illis sic existentibus <n>unquam ob alios fortiora iura fortassis habentes suum sortirentur effectum. Venit in mentem, tuam super hoc quicquam ad paternitatem scribere, praecipue cum illarum obtinendarum auctor intercessor et impetrator extiteris, qui ut solitum amorem in me prae te feras, id temptare non dubitabis cum penes istum excelsum ac beatissimum pontificem non parva tua sit auctoritas et excellentia. Cuperem siquidem ut per viam occultam et secretam bullae ipsae in speciali forma conficerentur: occultam inquam viam, ne aliquis forsitan, casu occurrente, obsesset in posterum. De hoc praedictus vir d. Antonius tua cum r<everentia> sermonem habebit et quid (4) opus ad (5) id fuerit latius aperiet. Reliquum est ut me commendatum habeas ut semper consuevisti.

Io <hannes> tuus immo noster proficit et studiorum gratia ab nullo labore ab nullis vigiliis ab nullo incommodo <se abstinet; lau-

(1) comparari *cod.*

(2) sonus *cod.*

(3) vacarunt *cod.*

(4) quod *cod.*

(5) id *cod.*

dem quidem et laetitiam, quomodo> spero et exploratissimum habeo, maximam de adulescente suscipies. Feliciter tua valeat paternitas precorque, sanctissimo d<omino> n<ostro> ut servulum me intime commendare digneris.

Ex Ferraria <prima metà del 1449>.

Questa lettera è del 1449, perchè Manuele ricorda le pratiche fallite l'anno precedente (*anno superiori*) circa il canonicato vicentino (814, 4). E del 1449 non possiamo oltrepassare la metà, perchè Manuele non nomina Zavissio, che andò a Ferrara verso l'agosto (817, 14).

817.

l. 6 *prebendam Veronensem*. Di questo canonicato si ha notizia da altre fonti, come dal CITTADILLA *I Guarini* p. 40 e da questa lettera: « Ad ill. et excell. principem d. Nicolaum Estensem (figlio di Leonello) per Manuelem Guarinum canonicum ferrariensem ac veronensem deploratio calamitatis Ferrariae saeviente peste anno 1463 », in data: « Ex Plebe Stientae Ferrariensis diocesis sexto idus augusti 1463 » (cod. di Perugia I 115 f. 82).

l. 14 *archiepiscopi*. Arcivescovo di Gniezno fu Ladislao Oporowski dal 25 giugno 1449 all'11 marzo 1453 in cui morì (GAMS *Series* p. 347, EUBEL *Hier. cath.* II p. 177). Con la data dell'elezione si ottiene un termine cronologico per la lettera. Cfr. anche 818, 13.

l. 14 *nepos*. Zavissius; 818, 19; 819, 33.

l. 16 *Johannem*. Lassoeki; 816, 20.

Nicola Lassoeki al principio della sua lettera ne rammenta due a lui indirizzate: una di Guarino e una di Manuele: *habui litteras tuas et Manuelis filii* (l. 3). Quella di Guarino non s'è trovata; l'altra di Manuele è la seguente, che tratta appunto del canonicato veronese e ritorna sull'insuccesso del canonicato vicentino:

(Cod. Jagell. 1956 p. 972) <Manuel Guarinus Nicolao cl. v. s. p. d.>.

Integerrime ac sapientissime pater.

Quantam molestiam acceperim quod paternitatem tuam prius quam discesserit videre non potuerim, profecto si cuncta membra converte-

rentur in linguas, nullo pacto valerem explicare; unde excellentia tua non alicui negligentiae vel tarditati meae succensere et accusare debuerit, sed potius ea ratione et causa me ipsum excusatum habere, quod repentinus ac inopinatus tuus fuerit discessus. Caeterum quod coram nequaquam fieri licuit, litterario (1) commemorabimus officio; quod quidem eo libentius tuae commendemus reverentiae, cum in ea nostram collocaverimus spem et eam non minus nostra quam propria complecti perspiciamus quodque maius est cum te ad hominibus serviendum natum esse intelligamus. Id autem quia tecum latius contulimus, longiori nunc sermone non oportere duxi et eo magis quia cum humanitatem tuam ad haec propitiam, inclinatum et accensam videam, currentem impellere et ardorem ardori videor adiungere.

Cum igitur gratiae nostrae Veronensi ad instantiam vicecancellarii iam pridem fuerit derogatum ac subinde ad illius petitionem eadem sit gratia revalidata, tamen quia nonnullae sunt bullae occultae, ut ab amicis nuntiatum est dum hisce diebus Veronae commorarer, quae quidem me ipsum specificando ius meum infringunt et a<n>nullant, cuperem ut paternitas tua breve apostolicum obtineret et occultum, quod huiusmodi bullas sic specificando prorsus infirmaret et absorberet, ne, vacante postea praebenda, puta<n>s eam consequi, inani spe lusum frustrarer et expectatione. Ac tali armatus gratia, quam tua non parva intercessione me consecuturum non despero, quotiens casus occurrerit, non dubitabo tamquam (2) fortis oppugnator certare ac demum adversarios propulsare, quod facillime continget, si inscio vicecancellario ac reliquis id, quam occultius fieri possit, breve impetretur apostolicum.

Circa vero rem Vincentinam si quid remedii tua adhibere potest reverentia, gratissimum haberemus admodum; de <ea te> certiore efficiet insignis ac doctissimus utriusque iuris doctor Jacobus (3) domini nostri episcopi Ferrariensis (4) familiaris, ad quem clarissimus pater meus per paternitatem tuam litteras scripsit; is enim in domo prefati episcopi moram trahit et habitat istic Romae.

Recte valeat tua reverentia, quam rogo plurimum me sanctissimo domino nostro ut servulum commendet. Quando illud breve velles impetrare, videat tua paternitas si obtineri possit, ut vacante praebenda ipsa Veronensi optationibus derogare possim, prout quibusdam ibidem canonicis alias indultum fuit et eandem pro prima vacanda valeam assequi.

<Ferrara agosto 1449>.

(1) litteratoris *cod.*

(2) tamque *cod.*

(3) Si potrebbe riconoscere in costui il notaio Iacopo Stabilini, che nel 1451 era fattore del vescovo (G. PARDI *Titoli dottorali conferiti dallo Studio di Ferrara* p. 25).

(4) Francesco de Lignamine.

1. 3-4 *ex Vincentia litteris a Lusco*. Per il canonicato vicentino ; 814, 4. Francesco Losco, figlio di Antonio, al tempo in cui il padre testò (23 febbraio 1440), studiava diritto civile a Padova (G. DA SCHIO *Sulla vita e sugli scritti di Antonio Loschi*, Padova 1858, p. 209).

1. 13 *doctoratus filio*. Gregorio figlio di Guarino s'addottorò in arti il 17 luglio 1449 ; dopodichè studiò medicina e anche in quella conseguì il dottorato il 12 gennaio 1452 (G. PARDI *Titoli dottorali conferiti dallo Studio di Ferrara* p. 24).

1. 18 *Iohannes* ; 814, 1.

1. 19 *Zavissius* ; 817, 14. Il nipote dell' Oporowski. Reco-
nna sua lettera :

(Cod. Iagell. 1956 p. 967). Reverendissimo in Christo patri d. Nicolao Lasoczsky Zavissius Opporowiensis humiliter se commendat.

Nudius tertius quamvis ad humanitatem tuam, pater optime, meas dederim litteras, tamen ipsa necessitas et quam in p<aternitate> t<ua> spem habeo, istas (1) quoque me scribere cogunt, non equidem ut, quod (2) ab r<everentia> v<estra> tanto opere consequi cupiam, exoraturum me minus credam ; verum enimvero quoniam tanta sollicitudine propter hanc egestatem afficior, ut quid agam nesciam. Ipse enim preceptor Guarinus in dies vel potius in horas suum exposcens de me debitum, meas quidem obtundit aures, nec quid sibi respondeam certum habeo ; itaque non tam meis ipse necessitatibus quam debito suo quidem debeo. Quam ob rem observandissime (3) pater mihi opem feras obsecro et obtestor ; si nunc enim a benignitate tua hanc pro preceptore pecuniam non consequar, cuius opem implorabo, quem adibo, cui supplicabo, quo confugiam, quid denique d. G<uarino> respondebo ? In te solo omnem spem meam posui atque locavi tuoque in patrocinio foveor ; miserere igitur animi precor tibi deditissimi et quantam potes opem feras. Plura tuam ad paternitatem in presentiarum minime scribo, quoniam Polonie cardinalis (4) cancellarius reliqua

(1) istos *cod.*

(2) quid *cod.*

(3) observantissime *cod.*

(4) Il cardinale Polacco era Sbignew Olesnicky, morto il primo aprile 1455. Fu creato cardinale il 18 dicembre 1439. Suo segretario Giovanni Dlugosz, canonico di Cracovia (su entrambi vedi G. VORGT *Die Wiederbelebung* II³ p. 327-29).

tibi meo nomine narrabit. Vale felix et me p<aternitas> t<ua> commendatum semper habere velit.

Ex Ferraria <seconda metà del 1449>.

Non mi son fatto scrupolo di riportare questa lettera, sebbene metta in non bella luce il nostro Guarino, per le sue insistenze nel chieder denaro, poichè già anche nelle lettere di lui al Lassoeki (718, 43; 719, 31; 818, 11; 820, 11) e ad altri (919, 920) incontriamo le medesime richieste. Non bisogna del resto scandalizzarsi: Guarino in fin dei conti chiedeva non più che la mercede del suo lavoro; e se la chiedeva insistentemente e senza falsi riguardi (819, 29-30) era perchè n'aveva bisogno, dovendo provvedere a dodici figliuoli. Non faceva dunque il postulante di mestiere, come il Filelfo; e come il Filelfo non adoperava nel chiedere modi insolenti.

819.

l. 1 *Nicolao*. Lassoeki.

l. 7 *Iohannis mei*. Suppongo che sia quel Giovanni di carattere aperto e faceto, che era stato un decennio prima alla scuola di Guarino (718, 37; 719, 21-23).